Hoc tempore Alphonsi consilio Tiburtes in Civitatis ag- 
geribus moenia, in moenibus autem brevibus interceptis spa- 
tiis ad hostes a lateribus feriendos, propugnacula a Pratensi 
porta ad Aventiam extruxerunt, fossam extra reliquerunt. 
Discessit postea ad Augusti mensis finem, amplis primum 
Philippo celebratis exequiis, qui eum Ducatus Medioiani hae- 
redem instituerat, ac paucis post diebus febri, alvique fluore 
confectus, decima tertia ejusdem mensis die perierat. At in 
H etruria Rex omnia praeter opinionem oifendit, et cum neque 
Senenses in deditionem habere, neque Fiorenti]ios debellare, 
neque haereditate, a Fi'ancisco Sfortia praeoccupata, potiri 
potuerit (neque enim ipsis regibus semper omnia ad vota 
contingunt) brevi Neapolim regredì coactus est. Tiburtes ab 
Alphunsi iinpedimentis liberi, pristinas consuetudines, armo- 
rum rumore utcumque intermissas, restituerunt, et ad fìrmio
rem, earum maxime, quae ad vectigalium exactionem perti
nent, observationem, diplomate (Breve appellant) a Pontifìce 
confirmandas curarunt ; ejus hoc est exemplum :

« Dilectis fìliis Comiti, et Communitati nostrae Civitatis 
Tiburtinae, Nicolaus Papa Quintus. Dilectis fìliis salutem et 
apostolicam benedictionem. Cupientes bonas consuetudines 
nostrae illius Civitatis observari praesentium tenore manda
mus, in exigendis colligendisque datiis et gabellis ipsius Ci
vitatis observari formam, et modos alios consuetos temporibus 
bonae memoriae Martini Quinti, et Eugenii Quarti praedeces- 
sorum nostrorum, volentes quoscunque, tam alienigenas, quam 
cives ad eas consuetudines observandas constringi, et com- 
pelli debere.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Pisca- 
toris die XXVI Novembris MCCCCXLVII, Pontifìcatus nostri 
anno primo.

Blondus »

Proximo post anno, cum jux ta  portam AvéntìaiH, qua
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recena murus ductus erat, alii merces clam extraherent, clam- 
que inveherent, alii extorres susciperent, moenia complevere, 
pontem, qui prò ea porta erat, sustulerunt, portam obstruxere, 
et eam, quae Sanctacrucia hodie dicitur, aperuerunt. Quia vero 
quidam, inter quos erat ipse Tiburis Comes, ejusque Vicarius, 
erant proximorum oppidorum Reguli, ac praecipue Taliacotii 
Comes, qui eorum jura  municipalia interturbare conabantur, 
qua ex re etiam acciderat, u t publicanus numquam portorium 
sine quaerimoniis exigeret, adversus eos aliud obtinuerunt 
diploma, quo illis ne quicquam a constitutionibus recederent 
imperabatur. Datum fuit ipsum Romae apud Sanctam Puden- 
tianam anulo Piscatoris obsignatum die XVII Octob. 1448.